
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA / TRIBUTI 

 

N. 36 

del 

  24 aprile 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bersano Barbara 

 

OGGETTO: LASCITO TESTAMENTARIO MAESTRA G.M. - ACCERTAMENTO SOMME IN ENTRATA A 

SEGUITO CAMBIO TESORERIA 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 21 

in data 20/04/2017. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Comune di Peveragno è risultato beneficiario di un lascito in denaro da parte della 

defunta Sig.ra G.M.; 

 

RICHIAMATA la nota del 19 maggio 2014 con la quale il Notaio Dott. Ivo Grosso di Cuneo trasmetteva, ai 

sensi dell’art. 623 del C.C., copia autentica dell’atto n. 87283/20645 Repertorio in data 8.4.2014 di 

pubblicazione del Testamento Olografo della defunta Sig.ra G. M. contenente disposizioni a favore del 

Comune di Peveragno; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.78 in data 30.05.2014 con cui il Comune di Peveragno 

accettava con gratitudine il legato, come da disposizioni testamentarie della defunta Sig.ra G.M.; 

 

VISTA la determinazione del responsabile dell’ufficio Ragioneria n. 70 del 02/11/2015 con la quale si è 

provveduto all’incasso e versamento della somma per l’acquisto dei titoli; 

 

CONSIDERATO che, in osservanza delle disposizioni testamentarie, con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 123 del 06/11/2015 si è stabilito di provvedere all’acquisto di CCT-UE TV EUR6M 

Rendimento Euribor+0,55% lordo, per l’importo di €. 200.000,00 comprensivo delle commissioni, per il 

tramite del Tesoriere Comunale; 

 

DATO ATTO che l’allora Tesoriere aveva provveduto all’apertura del conto appoggio titoli n. 00040122425 

dedicato all’investimento in oggetto e non soggetto alle norme sulla Tesoreria Unica; 

 

CONSIDERATO CHE dal 01/01/2024 il servizio di Tesoreria Comunale è stato affidato alla Banca Intesa 

Sanpaolo Spa, la quale ha ritenuto di non attivare un conto dedicato, ma di far confluire anche le somme in 

oggetto all’interno del conto di tesoreria; 

 

DATO ATTO CHE, come risulta dal verbale di passaggio di consegne tra il tesoriere uscente ed il nuovo 

tesoriere (prot. 1460 del 05/02/2024), il saldo del Conto appoggio titoli n.00040122425 al 31/12/2023 era di 

€ 6.651,78 che verranno pertanto riversati sul conto di tesoreria; 

 

VALUTATO di dover provvedere all’accertamento della suddetta somma all’interno del bilancio 2024 

vincolando l’entrata alle spese previste dal legato testamentario; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare le motivazioni in narrativa specificate a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 6.651,78 al capitolo 1300/2, con imputazione all’ esercizio 2024; 

 

3) di stabilire che la somma dovrà essere vincolata alle spese previste dal legato testamentario (capitolo 

1982) 

 
 

 



 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bersano Barbara * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


